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Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Bestyrelsen skal tage stilling til en indsats, der understøtter SMV’ers arbejde med 
dokumentation af bæredygtighed bl.a. afledt af indirekte krav fra EU’s direktiv om 
bæredygtighedsrapportering (CSRD), som implementeres i dansk lovgivning fra 
2024. 

Sekretariatet foreslår at afsætte 50 mio. kr. til en ny bæredygtighedsindsats og via en 
direkte tildeling til erhvervshusene integrere den i Virksomhedsprogrammet med 
henblik på at støtte SMV’ers udarbejdelse af konkret bæredygtighedsdokumentation, 
uden at det medfører overimplementering.  

Baggrund 
Ikke-børsnoterede SMV’er er ikke direkte omfattet af rapporteringskravene i CSRD, 
men direktivet skaber en afledt efterspørgsel efter data om bæredygtighed (ESG), idet 
de store virksomheder og børsnoterede SMV’er, der er omfattet af reglerne, efter-
spørger oplysninger fra deres samarbejdspartnere til rapporteringen. SMV’er oplever 
derfor i stigende grad at blive mødt af krav fra kunder, leverandører og andre samar-
bejdspartnere om at levere data og andre oplysninger om virksomhedens bæredygtig-
hed på en række områder inden for klima og miljø, sociale og ledelsesmæssige for-
hold. 

Bestyrelsen drøftede på sit møde den 1. februar 2024 investeringsprioriteter for mid-
ler afsat til opfølgning på bestyrelsens nye strategi i Investeringsplan 2024. Bestyrel-
sen besluttede at afsætte 50 mio. kr. til en eller flere indsatser inden for automatise-
ring, kunstig intelligens og robotter samt ESG. 

Sekretariatet har i forlængelse af bestyrelsesmødet afdækket eksisterende indsatser 
og kan konstatere, at der findes adskillige indsatser med fokus på automatisering, 
digitalisering og kunstig intelligens, heriblandt SMV:Digital og European Digital In-
novation Hubs. Det er også et felt, klyngerne har fokus på i deres nuværende bevil-
linger, og som forventes central for innovationsindsatsen fremadrettet. Endelig har 
regeringen den 8. februar 2024 indgået aftale med et bredt sæt af Folketingets partier 
om en ambitiøs og ansvarlig strategi for Danmarks digitale udvikling. Heri indgår 
bl.a. SMV:Robot, som er en ny indsats, som skal gøre det muligt for SMV’er at låne 
en robot i en kortere periode samt at modtage rådgivning om ibrugtagning af robotter. 

Sekretariatet foreslår på den baggrund at anvende samtlige 50 mio. kr. til en ny ESG-
indsats. Grøn omstilling er en signaturindsats i bestyrelsens kommende strategi, og 
SMV’ernes håndtering af ESG- og bæredygtighedsrapportering fremhæves på tværs 
af strategien som et væsentligt fokusområde. Området står også frem i strategiens 
regionale kapitler og i den strategiske dialog med erhvervshusene om udvikling af 
bestyrelsens signaturindsatser. 

Forslag til løsning 
Indhold og målgruppe 
De 50 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler foreslås afsat til en ny bæredygtig-
hedsindsats. Midlerne skal gå til, at virksomhederne kan få tilskud til rådgivning om 
arbejdet med at dokumentere bæredygtighed og skal resultere i konkret bæredygtig-
hedsdokumentation. Midlerne foreslås tildelt direkte til erhvervshusene mhp., at ind-
satsen integreres i Virksomhedsprogrammet. 
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Målgruppen for indsatsen er de ikke-børsnoterede SMV’er, der ikke er direkte om-
fattet af CSRD, men som er indirekte påvirket gennem krav fra kunder, inkl. store 
virksomheder, og andre samarbejdspartnere. 

Det foreslås, at rådgivningen, som tilskuddet ydes til, skal resultere i konkret bære-
dygtighedsdokumentation. Rådgivningen foreslås målrettet håndtering, udarbejdelse 
og indsamling af bæredygtighedsoplysninger, herunder fx data om virksomhedens 
udledninger, livscyklusanalyseberegninger (LCA-beregninger), strategier, politikker 
og lignende i det omfang, de er direkte relevante som dokumentation for bæredygtig-
hed i overensstemmelse med de europæiske rapporteringsstandarder (ESRS) og den 
kommende frivillige SMV-standard. Dette foreslås for at sikre, at ydelsen skaber 
værdi for virksomheden ved direkte at understøtte SMV’ens håndtering af krav fra 
kunder og andre samarbejdspartnere og for at afgrænse opgaven mhp. at undgå over-
implementering. 

Indsatsen forventes – som en indirekte effekt – at tilskynde virksomhederne til at 
intensivere og systematisere deres arbejde med grøn omstilling. 

Det foreslås, at indsatsens nærmere udformning tilrettelægges i dialog med erhvervs-
husene og øvrige interessenter. Her vil det bl.a. blive drøftet, hvordan indsatsen de-
signes, så aktiviteter og virkemidler imødekommer virksomhedernes behov. Dette 
gælder fx størrelsen på tilskud til virksomhederne, hvordan lokale variationer og re-
gionalt betingede virksomhedsbehov adresseres, hvordan en bæredygtighedsindsats 
bedst kommunikeres til virksomhederne, så indsatsen fremstår enkel og velafstemt 
med øvrige indsatser, samt hvordan indsatsen spiller bedst muligt sammen med on-
line-vejledningen og de konkrete værktøjer på Virksomhedsguiden. 

Resultater og effekter 
Indsatsen forventes bl.a. at medføre, at SMV’er får bedre forudsætninger for at doku-
mentere bæredygtighed og har etableret et ESG-datagrundlag eller anden bæredyg-

-tighedsdokumentation. Antallet af deltagende virksomheder vil afhænge af voucher
størrelsen. 

Økonomi 
Indsatsen finansieres med 50 mio. kr. af puljen med decentrale erhvervsfremmemid-
ler til opfølgning på bestyrelsens strategi. 

Metode til udmøntning 
Det foreslås at udmønte midlerne som en direkte tildeling til erhvervshusene, idet 
erhvervshusene er operatør på Virksomhedsprogrammet og spiller en central rolle i 
forhold til at understøtte danske SMV’ers bæredygtige omstilling og dokumentation. 
Bæredygtighedsrapportering og ESG forventes således at være et centralt element i 
erhvervshusenes vejledningspligt. Endelig er erhvervshusene i stand til at henvise 
SMV’erne til de mest relevante indsatser, herunder de eksisterende spor i Virksom-
hedsprogrammet. Det bemærkes, at erhvervshusene alene skal varetage operatørop-
gaven, og at hovedparten af tilskudsmidlerne vil gå til SMV’ers indkøb af private 
rådgivere. 
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Videre proces 
Hvis bestyrelsen godkender idébeskrivelsen, vil sekretariatet, med forbehold for ind-
gåelse af strategiaftale mellem bestyrelsen og erhvervsministeren, indlede en nær-
mere dialog med erhvervshusene og andre interessenter med henblik på at designe 
indsatsen, så den møder virksomhedernes behov bedst muligt, herunder møder even-
tuelle forskelligheder i behov på tværs af landet. Det forventes, at bestyrelsen fore-
lægges en projektbeskrivelse og træffer beslutning om indsatsen på mødet i septem-
ber 2024, hvorefter tilsagn udstedes. Første ansøgningsrunde forventes offentliggjort 
primo 2025. 

Kommunikation 
Det foreslås at kommunikere om indsatsen i forlængelse af bestyrelsesmødet i sep-
tember 2024, hvor bestyrelsen træffer endelig beslutning om det konkrete indhold. 

Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 
• Ydelsens fokus, herunder om bestyrelsen er enig i et fokus på den indledende 

fase af SMV’ernes arbejde med at dokumentere bæredygtighed og udarbejde 
konkret bæredygtighedsdokumentation. 

• Ydelsens dybde/intensitet, herunder om bestyrelsen er enig i, at det skal til-
stræbes at støtte mange SMV’er ’lidt’ (dvs. et relativt begrænset tilskud) frem 
for færre SMV’er skal tilbydes en større støtte til mere dybdegående/længe-
varende rådgivningsforløb (dvs. et større tilskud) . Fx kan ca. 1.800 SMV’er 
støttes ved en gennemsnitlig voucherstørrelse på 25.000 kr., mens ca. 450 
SMV’er kan støttes ved en gennemsnitlig voucherstørrelse på 100.000 kr. 

• Hvordan lokale behov og variationer bedst muligt adresseres i en landsdæk-
kende indsats under Virksomhedsprogrammet. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 
• Godkender idébeskrivelsen og afsætter i alt 50 mio. kr. decentrale erhvervs-

fremmemidler til en ny ESG-indsats, som integreres i Virksomhedsprogram-
met. 

• Godkender, at tilskudsmidlerne planlægges tildelt som en direkte tildeling til 
erhvervshusene (operatør på Virksomhedsprogrammet) på bestyrelsesmødet 
i september 2024. 

• Giver sekretariatet bemyndigelse til at gå i dialog med erhvervshusene og 
andre aktører om indsatsens konkrete udformning og design. 
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